
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                               DELIBERAZIONE  N.        418  . DEL      07/10/2022      .  

Sessione:  ordinaria  Seduta:  pubblica di prosecuzione 

 

OGGETTO:          

 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2020 

- ART. 11-BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno sette  del mese di  ottobre alle ore  11:07   

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si è riunito nella solita aula il Consiglio 

Comunale di questa Città, sotto la presidenza del Cons.  Giulio  Tanti l lo  –  Presidente 

e con la partecipazione del  S e g r e t a r i o  G e n e r a l e  D o t t .   R a i m o n d o   L i o t t a .  

Al momento della votazione del presente atto, risultano presenti i seguenti Consiglieri: n° 30 dei 40 Consiglieri assegnati 

  Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1)   ABBATE Antonino P  21) IMPERIALE Salvatore P  

2)   ALOTTA Salvatore P  22) INZERILLO Giovanni P  

3)   AMELLA Concetta P  23) LUPO Giuseppe  A 

4)   ANELLO Alessandro P  24) MANCUSO Giuseppe P  

5)   ARCOLEO Rosario  A 25) MELI Caterina P  

6)   ARGIROFFI Giulia P  26) MICELI Carmelo  A 

7)   BONANNO Domenico P  27) MICELI Francesco  A 

8)   CANTO Leonardo P  28) MICELI Giuseppe P  

9)   CANZONERI Germana P  29) MILAZZO Giuseppe P  

10) CARONIA Maria Anna  A 30) PIAMPIANO Leopoldo P  

11) CHINNICI Dario P  31) PICCIONE Teresa  A 

12) CHINNICI Valentina  A 32) PUMA Natale P  

13) D’ALESSANDRO Tiziana P  33) RAJA Viviana P  

14) DI GANGI Mariangela P  34) RANDAZZO Antonino P  

15) FERRANDELLI Fabrizio P  35) RAPPA Giovanna P  

16) FERRARA Fabrizio P  36) RINI Antonio  A 

17) FIGUCCIA Sabrina  A 37) SCARPINATO Francesco Paolo P  

18) FORELLO Salvatore P  38) TANTILLO Giulio P  

19) GIACONIA Massimiliano P  39) TERRANI Pasquale  A 

20) GIAMBRONE Fabio P  40) ZACCO Ottavio P  

        Totale N. 30 10 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 

Visto l’allegato foglio pareri; 
 

Vista la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti prot. n. 14 del 08/02/2022; 

 

Visti i pareri resi dalla I, III, IV, VI e VII Commissione Consiliare; 

 

Dopo opportuna discussione, il cui contenuto risulta riportato nel separato processo verbale della 

seduta odierna; 

 

Ritenuto che il documento di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge, a voti palesi e per alzata di mano, così 

come accertato dal Presidente con l’assistenza dei Consiglieri scrutatori, è il seguente: 
 

Presenti n° 30 

Votanti n° 23 

Votano SI n° 23 

Astenuti n° 07 (Amella, Argiroffi, Canto, Ferrandelli, Forello, Miceli G., Randazzo) 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto, è approvata nel testo allegato alla presente 
deliberazione e fatta propria. 

 



COMUNE DI PALERMO
AREA DELLA RAGIONERIA GENERALE, TRIBUTI E PATRIMONIO

  UFFICIO IMPEGNI, INTERVENTI FINANZIARI, OO.PP. E CONTABILITA’ ECONOMICA

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI C.C.

(Costituita da n° _____ fogli, oltre il presente, e da n° _____ allegati)
OGGETTO: Approvazione  del  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2020  del  Comune  di
Palermo - Art. 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

PROPONENTE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO

    g.balistreri@comune.palermo.it    r.pulizzi@comune.palermo.it

       Dott. Giovanni Balistreri           Dott. Roberto Pulizzi

Li………………………..

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 ss.mm.ii. e art.4, comma 3 del “Regolamento dei controlli interni” approvato 

con Deliberazione di C.C. n°198/2013)

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto e 

dell’azione amministrativa

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate

IL RESPONSABILE DEL SETTORE                  VISTO:  IL CAPO AREA

   r.pulizzi@comune.palermo.it             b.basile@comune.palermo.it                

        Dott. Roberto Pulizzi        Dott. Bohuslav Basile
DATA…………………………

DATA………………..            VISTO: L’ASSESSORE AL BILANCIO

Ing. Sergio Marino

             ………………………………………….

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.)

X VISTO: si esprime parere favorevole

  VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate

 Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione          

economico-finanziario o sul patrimonio dell’Ente.

IL RAGIONIERE GENERALE

DATA     Dott. Bohuslav Basile

Controdeduzioni dell’Ufficio Proponente alle Osservazioni di cui al Parere di regolarità contabile e/o rese dal 

Segretario Generale

  osservazioni controdedotte dal dirigente del servizio proponente con nota mail prot. n.               del

    Parere di regolarità tecnica confermato SI     :                                     NO       
{   Gs nota mail prot. n°                   del                                                         { Gs.nota mail prot.  n°          del          

{  Per  avvenuta decorrenza dei termini di riscontro  (gg. 2 lavorativi)

ALLEGATO UNICO ALLA DELIBERA C.C. n°……..…… del …………………………

             IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

………………………………………..           ……………………………………

PCC01/a

Signed by Roberto Giacomo
Pulizzi
on 11/02/2022 10:16:48 CET

Signature Not Verified

Signed by Roberto Giacomo
Pulizzi
on 11/02/2022 10:16:49 CET

Signature Not Verified

Signed by Bohuslav Basile
on 11/02/2022 13:10:59 CET

Signature Not Verified

Signed by Bohuslav Basile
on 11/02/2022 13:11:01 CET

Signature Not Verified

Signed by Sergio Marino
on 11/02/2022 15:01:33 CET

Signature Not Verified

mailto:b.basile@comune.palermo.it
mailto:r.pulizzi@comune.palermo.it
mailto:r.pulizzi@comune.palermo.it
mailto:g.balistreri@comune.palermo.it


OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 - Art. 11-bis del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Premesso che:

– il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i, recante "Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti
locali  e dei loro organismi” all’art. 11  bis, 11  ter, 11  quater e 11  quinquies, prevede la
redazione  del  Bilancio  Consolidato  con  i  propri  Enti  ed  Organismi  strumentali,
Aziende, Società controllate e partecipate ed altri organismi controllati, allo scopo di
fornire una informazione complessiva circa la situazione economica, patrimoniale e
finanziaria del gruppo unitariamente considerato;

– il  Principio  contabile  applicato  del  Bilancio  Consolidato,  Allegato  4/4  al  citato
D.Lgs.  n.  118/2011,  indica  i  criteri  di  composizione  del  Gruppo
dell'Amministrazione Pubblica e dell’area di consolidamento, individuando, altresì,
gli step procedimentali per la formazione del Bilancio Consolidato e la redazione
della Relazione sulla Gestione, contenente la Nota Integrativa;

– lo schema obbligatorio del Bilancio Consolidato è riportato nell’Allegato 11 al D.Lgs.
n. 118/2011 ;

– l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 dispone che:
“1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali,  aziende, società controllate e partecipate,  secondo le modalità  ed i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.    Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3.    Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  dalla  sua  forma  giuridica
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4.    Gli  enti  di  cui  al  comma 1 possono rinviare  l'adozione  del  bilancio consolidato  con
riferimento  all'esercizio  2016,  salvo  gli  enti  che,  nel  2014,  hanno  partecipato  alla
sperimentazione”;

– gli artt. 151, comma 8 e 233-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, contestualizzano il Bilancio
Consolidato nell'ambito dei principi e degli strumenti dell'Ordinamento finanziario
e  contabile  degli  Enti  Locali,  rinviando  al  citato  D.  Lgs.  n.118/2011  per  quanto
attiene alla definizione degli schemi e delle modalità di redazione;

Considerato che:

– ai sensi del richiamato art. 11  bis comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e del Principio
Contabile 4.4, il Bilancio Consolidato è costituito dal Conto Economico Consolidato,
dallo Stato Patrimoniale Consolidato e da una Relazione sulla gestione consolidata,

1



che comprende la nota integrativa, e da una Relazione del Collegio dei Revisori dei
Conti dell’Ente;

–  ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il Collegio dei
Revisori  redige  una  Relazione  sulla  proposta  di  deliberazione  consiliare  di
approvazione  del  Bilancio  Consolidato  di  cui  all’art.  233-bis e  sullo  schema  di
Bilancio Consolidato, entro il termine previsto dal Regolamento di contabilità;

– con  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  Giunta  comunale  n.  313  del
16.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto ad approvare l’elenco degli
organismi  che  rientrano  nel  perimetro  di  consolidamento  dei  bilanci,  di  seguito
indicati:

N Denominazion
e

Attività   svolta   Sede e Dati Percentuale di
partecipazione

CAPITALE
SOCIALE

1 AMAT Palermo
SpA

Trasporto pubblico urbano, 
installazione e 
manutenzione della 
segnaletica stradale urbana

Via  Roccazzo,  77
90135 Palermo

Cod. Fiscale, P. IVA:
04797180827

100% 35.945.872

2 AMAP SPA Servizio idrico integrato, 
gestione caditoie stradali e 
manufatti adibiti allo 
smaltimento delle acque 
meteoriche

Via Volturno, 2
90138 Palermo Cod.

Fiscale, P.  IVA:
04797200823

99,97% 25.581.337

3 AMG Energia 
SPA

Servizio distribuzione gas 
metano e illuminazione 
pubblica

Via A. Gravina, 2E
90139 Palermo Cod.

Fisc. e P. IVA:
04797170828

100% 96.996.800

4 RAP SPA Servizi di gestione dei rifiuti
ed  igiene  ambientale  e
manutenzione strade

Piazzetta B. Cairoli,
Palermo Cod. Fisc. E
P. IVA: 06232420825

100% 3.014.900

5 SISPI SPA Gestione dello sviluppo e la 
conduzione tecnica del 
sistema informatico e di 
telecomunicazioni

Via Ammiraglio
Denti di Piraino, 7,

90142 Palermo Cod.
Fisc. e P. IVA:
03711390827

100% 5.200.000

6 RESET Soc. 
cons. SpA

Servizi strumentali alle 
attività del Comune e delle 
Società partecipate (cura del 
verde, portierato e pulizia

Via Ugo La Malfa,
102-122 – 90146

Palermo

92,45% +
7,55% ind.

4.240.000

7 Gesap SpA Gestione aeroporto di 
Palermo 

Aeroporto Civile 
“Falcone Borsellino”
- Punta Raisi – 
Cinisi- (Palermo

31,55% 66.850.027

8 Fondazione
Teatro Massimo

Diffusione dell’arte musicale
e  conoscenza  della  musica,
dl teatro lirico e della danza

Piazza Verdi 90138  
Palermo

40% 11.929.775

– per le Società controllate (Amap, Amat, Gruppo Amg Energia, Rap, Re.se.t. e Sispi) è
stato adottato il medodo di consolidamento “integrale”, mentre per la Gesap e la
Fondazione Teatro Massimo, in quanto società ed ente partecipati, è stato adottato il
metodo di consolidamento “proporzionale”;

2



– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2022 è stato approvato il
rendiconto della Gestione dell’esercizio 2020 ex art. 227 del D. Lgs n. 267/2000, in
seno al quale è stata allegata nota informativa redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6,
lett.j), del D. Lgs. n. 118/2011, con esposte le posizioni creditorie e debitorie delle
società  partecipate  al  31.12.2020,  con  un  saldo  di  partite  non  riconciliate  per  le
società inserite nel perimetro di consolidamento, pari ad € 69.404.277;

– anche per  l’anno 2020,  l’Amministrazione si  è  avvalsa  della  collaborazione della
Sispi, che ha individuato per il supporto tecnico la Società Idea Pubblica, con sede a
Pesaro in Via Liuti, n. 2;

– ai fini della redazione del bilancio consolidato per l’anno 2020, con le note prott. n.
819488 del 14.07.2021, n. 892321 del 25.08.2021, n. 966276 del 20.09.2021, 978752 del
22.09.2021 e n. 1022056 del 08.10.2021 sono stati richiesti e reiteratamente sollecitati
alle  società  indicate nel  perimetro  di  consolidamento la documentazione e  i  dati
contabili necessari alla predisposizione del documento;
 

– per  l’approvazione  del  bilancio  consolidato  dell’anno  2020  non è  stato  possibile
rispettare il termine di approvazione del bilancio consolidato al  30 settembre 2021,
di  cui  all’art.  151 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  atteso che le attività di  redazione del
documento contabile da parte degli uffici comunali si sono prolungate in quanto il
progetto  di  bilancio  dell’esercizio  2020 della  società  Amat è  stato  approvato  dal
C.d.a.  in  data  18.11.2021  e  solo  in  pari  data  è  stata  trasmessa  la  completa
documentazione contabile propedeutica alla redazione del bilancio consolidato;

– con mail del  09.12.2021 la Società Sispi  ha inoltrato i  documenti  definitivi  per la
redazione del Bilancio Consolidato;

– che le posizioni debitorie e creditorie delle società partecipate riepilogate nei report
analitici denominati “Rilevazioni operazioni infragruppo” e contrassegnati con allegato
(Allegati “A”, “B”, “C” e “D”), espongono i crediti e debiti e i costi e ricavi tra la
Capogruppo  Comune  di  Palermo  e  gli  altri  soggetti  inclusi  nel  perimentro  di
consolidamento e sono propedeutici per la redazione del Bilancio Consolidato;

– che  al  risultato  di  esercizio  della  Capogruppo  Comune  di  Palermo  si  deve
aggiungere quello che emerge per effetto del riallineamento delle posizioni debitorie
e creditorie reciproche, nonché i risultati d’esercizio delle altre società incluse nel
perimetro di consolidamento;

Visto l’art.21 del d. Lgs. n.175/2016;

Considerato che:

– la norma su riportata dispone che “l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il
termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione
delle partite debitorie e creditorie”, nonché le proposte misure ai fini della riconciliazione;

–  Successivamente al rilascio della citata nota informativa delle posizioni creditorie e
debitorie  al  31/12/2020,  redatta  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 6,  lett.j),  del  D.  Lgs.  n.
118/2011,  la società Amap ha trasmesso i dati definitivi riferiti alle operazioni di natura
economico/patrimoniale  intervenute  al  31.12.2020  all’interno  del  gruppo,  con  un

3



incremento della posizione creditoria verso il Comune rispetto al dato inviato in sede di
redazione della nota informativa dei crediti  e debiti  ex art. 11, co 6 lett j)  del D. Lgs
118/2011;

– A seguito dell’istruttoria condotta sui dati acquisiti, è stata pertanto aggiornata la
riconciliazione  tra  le  partite  creditorie  e  debitorie  del  Comune  verso  le  partecipate
incluse  nel  perimetro  di  consolidamento,  con  le  conclusive  risultanze  di  seguito
riportate:

– Il disallineamento definitivo, coincidente con quello rilevato  in sede di redazione
della nota informativa dei crediti e debiti, pari a € 69.404.277, è esposto al lordo dell’IVA
e corrisponde:  in  quanto  a  €  40.067.057,  alle  partite  riconciliate  ma  senza  copertura
finanziaria rappresentate da crediti esposti nei bilanci delle società per i quali non sono
stati  assunti  i  relativi  impegni  di  spesa;  in  quanto  a  €  29.337.220,  alle  partite  non
riconciliate,  vale  a  dire  a  importi  iscritti  nei  bilanci  delle  società  per  i  quali
l’Amministrazione  non  ritiene  sussistano  le  ragioni  del  credito,  che  pertanto  vanno
espunte, o che sono oggetto di contestazione e/o  contezioso con le società;

– Per quota parte delle partite non riconciliate sopra indicate, ed in particolare per le
somme oggetto di contestazione, pari a € 107.457, è stato prudenzialmente assunto il
relativo  impegno  di  spesa  nel  bilancio  comunale,  in  attesa  della  definizione
dell’istruttoria e componimento delle controversie instauratesi con le partecipate e delle
conseguenti  determinazioni  che  saranno  assunte  dagli  uffici  comunali,  deputati  alla
gestione tecnica e giuridico/amministrativa del contratto;

– Al  fine  dell’obbligo di  assumere  i  provvedimenti  necessari  per  la  riconciliazione
delle partite debitorie e creditorie, prescritto dalla norma sopra richiamata, sono state
assunte le seguenti misure correttive:

 in quanto a € 40.067.057,  corrispondenti  alle partite  creditorie  riconciliate senza
copertura  finanziaria  e  in  attesa  del  perfezionamento  della  procedura  del
riconoscimento di debito fuori bilancio, questi risultano accantonati nell’ambito del
risultato di amministrazione 2020 del rendiconto di gestione;

29.229.763, corrispondenti alle partite creditorie non riconciate di € 29.337.220 al
netto  degli  impegni  di  €  107.457,  questi  risultano  accantonati  nell’ambito  del
risultato  di  amministrazione  2020  del  rendiconto  di  gestione  al  “fondo  perdite
Aziende” ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 175/2016;

4



- Con  riguardo  ai  crediti  facenti  parte  delle  partite  non  riconciliate,  gli  Organi
amministrativi  delle  Partecipate,  in  sede  di  approvazione  dei  bilanci,  si  sono
successivamente determinati come segue:

- AMAP  : il progetto di bilancio, trasmesso con nota prot. n. 11412 del 28.07.2021 a
firma  dell’AU.,  per  l’acquisizione  del  parere  preventivo  obbligatorio  del
Comitato di indirizzo strategico e di controllo, a norma dell’art. 25, comma 12 e
14,  del  vigente  statuto  della  società  e  successivamente  approvato  in  data
21.12.2021 dall’Assemblea dei Soci, espone un utile di € 13.059.754. In riferimento
ai crediti verso la controllante, Comune di Palermo, è stato costituito un fondo
svalutazione  crediti  di  €  4.117.982  (€  3.424.054  nel  2019).  Con  riguardo  alla
riconciliazione  dei  crediti  verso  la  capogruppo  è  stato  rilevato  un
disallineamento costituto da partite riconciliate senza copertura finanziaria pari
ad € 3.195.175 iva compresa (€ 3.506.376 nel 2019), il cui elenco è stato trasmesso
agli  uffici  comunali  competenti  alla  gestione  dei  centri  di  spesa,  deputati
all’attivazione  delle  procedure  dei  debiti  fuori  bilancio,  e  da  partite  non
riconciliate per € 598.993 iva compresa (€ 531.645 nel 2019). Per quest’ultime la
società  ha  ritenuto  di  confermare  le  proprie  pretese  creditorie.  I  crediti  non
riconciliati  si  riferiscono alle  fatture  dei  consumi idrici  degli  uffici  ed  utenze
comunali,  gestiti  del  Servizio  ambiente  e  di  privati  residenti  in  immobili  di
proprietà comunale. Per tale fattispecie il Settore Risorse Immobiliari ha ritenuto
che la pretesa creditoria della società non possa essere riconosciuta in quanto
trattasi di consumi idrici fruiti da unità immobiliari di proprietà comunale, ma
dati in assegnazione a soggetti privati che risiedono negli stabili;

- AMAT  :  in data 18.11.2021 è stato approvato dal C.d.a.  il  progetto di bilancio
della  società,  in cui  si  registra  un utile  di  €  152.800.  Alla data della presente
proposta non risulta ancora  essere stato approvato dall’Assemblea dei soci il
bilancio  societario.  Con  riguardo  alla  riconciliazione  dei  crediti  verso  la
capogruppo è stato rilevato un disallineamento, costituto da partite riconciliate
senza copertura finanziaria per € 2.695.038 iva compresa (€ 1.981.984 nel 2019), il
cui  elenco è  stato trasmesso agli  uffici  comunali  competenti  alla  gestione dei
centri di spesa, deputati all’attivazione delle procedure dei debiti fuori bilancio, e
da partite non riconciliate per € 2.167.999 iva compresa (€ 2.924.459 nel 2019), per
le quali non risulta che la società abbia rinunciato alla propria pretesa creditoria.
Rispetto  ai  crediti  riconciliati  senza  copertura  finanziaria  si  segnala  che  il
Servizio Mobilità Urbana ha trasmesso, quale misura correttiva per eliminare il
disallineamento, la proposta di Consiglio comunale in attesa di essere deliberata,
registrata al prot. n. 916989 del 07.09.2021, di riconoscimento della legittimità del
debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 191 lett. e) degli incrementi tariffari e dei
corrispettivi  dei  trasporti  speciali  e navette,  per un importo complessivo di €
1.765.415,22;

- AMG  :  il  bilancio consolidato del  gruppo Amg Energia  è stato approvato dal
C.d.a.  con  delibera  n.  70  del  23.06.2021,  dopo  l’approvazione  del  bilancio  di
esercizio della capogruppo Amg Energia da parte dell’assemblea ordinaria dei
soci, con un utile di € 193.000. Con riguardo alla riconciliazione dei crediti verso
la capogruppo è stato rilevato un disallineamento verso il Comune, costituto da
partite  riconciliate  senza  copertura  finanziaria  per  €  940.050  iva  compresa  (€
933.488 nel 2019), il cui elenco è stato trasmesso agli uffici comunali competenti
alla  gestione  dei  centri  di  spesa,  deputati  all’attivazione  delle  procedure  dei
debiti fuori bilancio, e da partite non riconciliate per € 481.575 iva compresa (€
225.241 nel 2019), di cui € 479.333 senza copertura finanziaria, tra cui spiccano i

5



lavori per il velodromo “Paolo Borsellino”, e che comprendono anche altri crediti
già rilevati negli anni precedenti, rispetto ai quali non risultano assunti interventi
correttivi da parte dei servizi tecnici competenti;

- FONDAZIONE TEATRO MASSIMO  : il bilancio della società è stato approvato
dal Consiglio di indirizzo della Fondazione con deliberazione n. 1 del 11.06.2021,
con un utile di € 137.244. In riferimento ai crediti verso la capogruppo, l’importo
comunicato, pari ad € 3.429.530 iva compresa, risulta interamente riconciliato a
fronte delle verifiche condotte dagli uffici comunali competenti;

- GESAP  :  il  bilancio della società è stato approvato dall’Assemblea dei  soci in
data in data 08.07.2021, con una perdita di € -4.967.088. In riferimento ai crediti
verso  la  capogruppo,  l’importo  comunicato,  pari  ad €  114.436 iva compresa,
risulta  interamente  riconciliato  a  fronte  delle  verifiche  condotte  dagli  uffici
comunali competenti;

- RAP  : il bilancio della società è stato approvato dall’Assemblea dei soci in data
06.09.2021,  con  un  utile  di  €  158.096.  In  riferimento  ai  crediti  verso  la
capogruppo,  è  stato costituito  un fondo svalutazione crediti  di  €  8.381.430 (€
535.403 nel 2019). Nel corso delle attività di riconciliazione dei crediti verso la
capogruppo è stato rilevato un disallineamento, costituto da partite riconciliate
senza copertura finanziaria per € 32.976.863 iva compresa (€ 40.295.442 nel 2019),
il cui elenco è stato trasmesso agli uffici comunali competenti alla gestione dei
centri di spesa, deputati all’attivazione delle procedure dei debiti fuori bilancio e
da partite non riconciliate per € 25.983.813 iva compresa (€ 3.664.068 nel 2019), il
cui  rilevante  incremento  è  dovuto  al  credito  di  €  23.276.347,60  relativo  ai
cosiddetti  extra  costi  2020  post  chiusura  della  VI°  vasca  della  discarica  di
Bellolampo,  quale  onere  sostenuto,  per  quanto  indicato  nella  relazione  sulla
gestione del bilancio della società, per il trasporto e smaltimento dei rifiuti fuori
dal territorio comunale. Va ancora rilevato che la società continua ad iscrivere in
bilancio il credito per interessi di mora, pari ad € 10.562.305,08 (€ 8.400.510,61 nel
2019), il quale risulta interamente svalutato con iscrizione di un fondo di pari
importo. Con specifico riferimento a tale ultimo aspetto la scelta della Società di
mantenere e iscrivere tale credito nei confronti del Comune di Palermo, come già
evidenziato  nel  bilancio  consolidato  degli  esercizi  precedenti,  non  appare
supportata  da  adeguata  motivazione  e  documentazione  relativa  alla
quantificazione,  per cui  tale partita contabile  costituisce sul piano formale un
disallineamento che si ritiene vada espunto dalla contabilità della società;

- RE.SE.T.  : il bilancio della società è stato approvato dall’Assemblea dei soci in
data  29.06.2021,  con  un  utile  di  €  28.188.  In  riferimento  ai  crediti  verso  la
capogruppo è stato costituito un fondo svalutazione di € 230.105. Con riguardo
alla riconciliazione dei crediti verso la capogruppo, pari ad € 6.343.550, è stato
rilevato un disallineamento costituto da partite  non riconciliate con copertura
finanziaria, pari ad  € 97.265 iva compresa, relative a lavori da pagare dopo il
completamento  dei  SAL,  per  i  quali  sono  in  corso  le  verifiche  da  parte  dei
competenti uffici comunali;

- SISPI  : il bilancio della società è stato approvato dall’Assemblea dei soci in data
07.05.2021,  con  un  utile  di  €  137.695.  In  riferimento  ai  crediti  verso  la
Capogruppo è stato costituito  un fondo svalutazione crediti  di  €  16.984.  Con
riguardo alla riconciliazione dei crediti è stato rilevato un disallineamento verso
il  Comune,  costituto  da  partite  riconciliate  senza  copertura  finanziaria  per  €
219.413 iva compresa, relative ai corrispettivi per il servizio di gestione dei pass
delle  aree  di  sosta  a  tariffazione,  il  cui  elenco  è  stato  trasmesso  agli  uffici

6



comunali  competenti  alla  gestione dei  centri  di  spesa,  deputati  all’attivazione
delle procedure dei debiti fuori bilancio, e da partite contabili non riconciliate
con copertura finanziaria, pari ad € € 7.576, per i quali sono in corso le verifiche
da parte dei competenti uffici comunali.

Per il dettaglio delle partite contabili con gli esiti della riconciliazione si rimanda agli
allegati prospetti contabili dei crediti e debiti.

Rispetto  alle  partite  non  riconciliate,  per  le  quali  le  società  hanno  confermato  la
pretesa creditoria,  iscrivendo il credito nel bilancio di esercizio,  la Ragioneria Generale,
permanendo  le  cause  del  disallineamento,  ha  inviato,  nell’ambito  delle  attività  di
“circolarizzazione dei crediti”, condotte dagli organi di revisione contabile delle società,  e
della  riconciliazione  dei  crediti  e  debiti,  plurime comunicazioni,  sia  alle  società,  sia  ai
competenti  uffici  comunali  responsabili  dei  centri  di  spesa,  richiedendo  di  attivare  le
necessarie azioni correttive ai fini della riconciliazione delle partite creditorie, mediante lo
stralcio dai bilanci societari.

In  conclusione,  in  sede  di  rendiconto  di  gestione  2020,  sono  stati  accantonati  sul
risultato di amministrazione finanziario, quale misura correttiva prevista dall’ordinamento
contabile vigente,  da adottare a fronte dei  disallineamenti  e delle  perdite  registrate  nei
bilanci delle partecipate, le seguenti risorse:

 € 40.067.057 per il Fondo accantonamento per mancata riconciliazione aziende, cosi

quantificati in sede di redazione della nota informativa, quali crediti delle società

partecipate, riconosciuti come dovuti dagli uffici competenti, ma privi di copertura

finanziaria;

 € 62.639.368 per il Fondo perdite società partecipate, da accantonare ai sensi dell’art.

21 del d. lgs 175/2016.

- Relativamente ai crediti  del  Comune,  si  riportano nella tabella che segue le risultanze
della riconciliazione rispetto alle corrispondenti partite debitorie esposte nei bilanci delle
partecipate incluse nel perimetro di consolidamento, come rilevate in sede di redazione
della nota informativa dei crediti  e debiti:

Nel dettaglio, si rileva quanto segue:
- AMAP  :  rispetto  al  debito  registrato  nel  bilancio  di  Amap  vs  il  Comune,  la

capogruppo deve accertare € 3.229.749 per somme già incassate dalla partecipata

7



e destinate alla realizzazione di investimenti per conto della Capogruppo ed €
517.228 per crediti da canoni fognari e depurazione ancora da riscuotere dagli
utenti  e  da  riversare  al  Comune;  a  fronte  di  tale  credito,  stante  la  difficile
esazione  verso  gli  utenti  finali  rappresentata  da  Amap,  non  è  stato
prudenzialmente assunto alcun accertamento nel bilancio comunale. Oltre a tali
importi  il  Settore tributi  del  Comune ha comunicato l’esistenza di  un credito
TARI di € 18.524 relativo al 2020 che non trova corrispodenza tra i debiti della
società ;

- AMAT  : è riconciliato l’importo di € 15.656.414 di cui € 15.055.889 per restituzione
somme,  in  esecuzione direttiva  del  socio  unico  Comune di  Palermo,  a  fronte
della mancata produzione chilometrica relativa la servizio del traporto pubblico
locale  –  anni  2008/2014,  accertato  nel  bilancio  comunale  secondo  un  piano
decennale  a  rata  costante  dal  2019  al  2028,  €  96.627  quale  ultima  rata  del
rimborso della quota interessi del mutuo assunto per il versamento del capitale
di dotazione della società, riscossa nel corso del 2021, ed € 503.897 per debiti di
natura tributaria (TARI 2017 per € 100.000,00, TARI 2018 per € 203.897, TARI
2019  per  €  100.000,00  e  TARI  2020  per  €  100.000,00).  Per  i  crediti  di  natura
tributaria  vantati  dal  Comune verso la partecipata,  con mail  del  16.04.2021 il
competente Servizio TARSU/TARES/TARI ha attestato l’esistenza di un credito
tributario  pari  ad  €  5.212.5971,  per  cui  si  registra  un  maggiore  credito  di  €
4.708.700 rispetto al debito tributario esposto nel bilancio societario.  Va infine
riferito dell’esistenza di un annoso contenzioso tributario con il comune, pari ad
116  milioni  circa  per  la  Tosap  e  18,4  milioni  circa  per  la  TARI  per  quanto
riportato nel progetto di bilancio della società, a fronte del quale la stessa ha
appostato  nel  bilancio  2020  un  accantonamento  al  Fondo  rischi  pari  a
complessivi € 9.349.919;

- GRUPPO AMG ENERGIA  : il Comune deve accertare, come già rilevato negli
esercizi  precedenti,  la  somma  di  €  108.108  per  l’introito  del  bonus  gas  da
riversare  ai  cittadini  aventi  diritto;  oltre  a  tali  importi  il  Settore  tributi  del
Comune ha comunicato l’esistenza di un credito TARI di € 11.449,10 relativo agli
anni 2019 e 2020 e di un avviso Tosap di € 4.791,00 emesso nel 2020;

- FONDAZIONE  TEATRO  MASSIMO  :  la  società  non  espone  debiti  verso  il
Comune.  Per  quanto  comunicato  dal  settore  tributario  del  comune la  società
deve registrare un maggiore debito per € 3.503 per tributi locali, di cui € 2.218 per
avviso TARI – anno 2020, ed € 1.285 per avvisi ICP anno 2015;

- RAP  : è riconciliato l’importo di € 825.161 di cui  € 815.661 per canone locazione
della sede sociale ed € 9.500 per penali da contratto di servizio. La società deve
registrare  maggiori  debiti  per  €  50.000  per  depositi  cauzionali,  mentre  il
competente ufficio comunale comunica un minore credito di € 28.396, iscritto nel
bilancio del  Comune rispetto  al  debito  per  canone di  locazione registrato nel
bilancio societario, per cui si rilevano nel bilancio del Comune maggiori somme
accertate per complessivi € 21.604 rispetto al debito indicato dalla partecipata;

- SISPI  :  La società presenta un’esposizione debitoria nei confronti del comune di
Palermo  di  €  670.580  iscritti  nella  voce  “acconti”  del  bilancio,  e  riferiti  ad
anticipazioni  contrattuali  erogate  per  delle  commesse  in  corso  di  esecuzione,
nell’ambito della realizzazione di specifici interventi rientranti  nel PON Metro
2014/2020 della città di Palermo.

1 di cui € 4.215.597,60 per ruolo TARSU n.912/2018 relativo all’anno d’imposta 2011, € 989.628,49 per atti TARI n.94089-94090-

88176/2020 relativi al 2015 e 2018, ed € 7.371,00 per avvisi liquidazione per ICP

8



- di conseguenza, all’esito delle posizioni asseverate dal Collegio dei Revisori, dovranno
essere impartite alle società partecipate prescrittive ed imprescindibili direttive finalizzate
al  superamento  del  fenomeno del  disallineamento  accertato  al  31.12.2020,  come  supra
analiticamente esposto;

Visto  l'allegato  schema  di  bilancio  consolidato  per  l'esercizio  2020,  corredato  dalla
relazione  sulla  gestione  consolidata  che  include  la  nota  integrativa,  approvato  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 323 del 17.21.2021,  comprendente: 

– il  Conto Economico consolidato che si  allega al  presente  provvedimento sotto la
lettera “E”, il quale si chiude con un risultato positivo della gestione di € 10.614.042,
così determinato:

– lo stato patrimoniale consolidato  che si allega al presente provvedimento sotto la
lettera  “F”,  il  quale  si  chiude  con  un  netto  patrimoniale  di  €  639.316.069  così
determinato:

9



:

– la Relazione sulla gestione, comprendente la Nota Integrativa al bilancio consolidato
dell’esercizio  2020,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  sotto  la  lettera  “G”,
quale parte integrante e sostanziale;

Visto l'art. 1, comma 1, lettera del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze
del 12 maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle
pubbliche  amministrazioni  (BDAP),  entro  30  giorni  dall'approvazione,  i  propri  bilanci
consolidati, compresi gli allegati previsti dall'articolo il-bis, comma 2, lettere a) e b), del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti secondo gli
schemi di cui all'allegato n. il al predetto decreto legislativo n. 118 del 2011; 

Visto il comma 1, lettera d-bis) dell'art. 239 del d.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. – Tuel, che
testualmente dispone: "L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

[…] 
d-bis)  relazione  sulla  proposta  di  deliberazione  consiliare  di  approvazione  del  bilancio

consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto dal
regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della
stessa proposta approvata dall'organo esecutivo”;

Vista l'allegata relazione del Collegio dei Revisori dei conti resa ai sensi del comma i,
lettera  d-bis)  dell'art.  239 del  d.lgs.  n.  26712000 e  s.m.i.  -  Tuel,  all'Organo di  revisione
dell'Ente,  trasmessa con foglio prot. n. 14  del 08.02.2022 ed acquisita agli atti con prot. n.
103885  del  09.02.2022,  nella  quale  è  stato  espresso  giudizio  positivo  sulla  proposta  di
approvazione del bilancio consolidato 2020  (Allegato “H”);

10



Viste le leggi vigenti in materia, ed in particolare:
– gli artt. 117 e 119 della Costituzione della Repubblica Italiana;
– la L. 142/90, così come recepita in Sicilia con la L.R. n. 48/91;
– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare gli allegati 4/4 – Principio contabile

applicato  sperimentale  del  Bilancio  consolidato  e  4/11  risportante  lo  schema  di
Bilancio Consolidato;

– lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono riportati:

1. di  approvare,  ai  sensi dell’art.  11-bis del  D.Lgs.  n.  118/2011, il  Bilancio Consolidato
dell’esercizio  2020 del  Comune di  Palermo,  composto  dal  Conto Economico e  dallo
Stato Patrimoniale Attivo e Passivo, dalla Relazione sulla Gestione, comprendente la
Nota Integrativa, che si allegano sotto le lettere  “E”,  “F” e  “G”, insieme con i report
“Rilevazioni operazioni infragruppo” che si allegano sotto le lettere “A”, “B”, “C” e “D”,
propedeutici alla redazione del Bilancio Consolidato,  parti integranti e sostanziali del
presente  provvedimento  secondo  lo  schema  approvato  dalla  Giunta  comunale  con
provvedimento n. 323 del 17.12.2021;

2. di  dare  atto  che  il  conto  economico consolidato  si  chiude  con un risultato  positivo
dell’esercizio di € 10.614.042;

3. di  dare  atto  che  lo  Stato  Patrimoniale  si  chiude  con  un  netto  patrimoniale  di  €
639.316.069;

4. di dare atto che l’importo del disallineamento alla data del 31.12.2020 è riportato nella
Tabella che segue: 

 

5. di dare atto che dovranno  essere  impartite  alle  società  partecipate  prescrittive  ed
imprescindibili  direttive  finalizzate al  riallineamento dei  dati  contabili  al  31.12.2020,
come supra analiticamente esposti; 

6. di  dare atto che la proposta di  delibera è corredata  della relazione del  Collegio dei
Revisori  dei  conti  resa  ai  sensi  del  comma i,  lettera  d-bis)  dell'art.  239 del  d.lgs.  n.
267/2000 e s.m.i. - Tuel, all'Organo di revisione dell'Ente, e trasmessa con foglio prot. n.

11



14  del 08.02.2022 ed acquisita agli atti con prot. 103885 del 09.02.2022 nella quale è stato
espresso giudizio positivo sulla proposta di approvazione del bilancio consolidato 2020
(Allegato “H”).

Il Dirigente responsabile del Servizio esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12
della L.R. n. 30/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di
deliberazione in oggetto nei termini di cui sopra.

          Il Dirigente del Servizio 
            Dott. Roberto Pulizzi

Il Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, appone il proprio visto per
condivisione del suddetto parere tecnico nei termini di cui sopra.

                  Il Capo Area
          Dott. Bohuslav Basile

L’Assessore al bilancio, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, appone il proprio
visto per la condivisione della stessa. 

L’ASSESSORE
Ing. Sergio Marino

Il Ragioniere Generale esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n.
30/2000,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  di
deliberazione in oggetto nei termini di cui sopra.

             Il Ragioniere Generale
              Dott. Bohuslav Basile

12

Signed by Roberto Giacomo
Pulizzi
on 11/02/2022 10:16:50 CET

Signature Not Verified

Signed by Bohuslav Basile
on 11/02/2022 13:11:01 CET

Signature Not Verified

Signed by Bohuslav Basile
on 11/02/2022 13:11:02 CET

Signature Not Verified

Signed by Sergio Marino
on 11/02/2022 15:01:35 CET

Signature Not Verified



ELENCO DEGLI ALLEGATI:

ALLEGATO “A”: prospetto dei crediti delle società partecipate vs debiti della capogruppo
Comune di Palermo.

ALLEGATO “B”:  prospetto debiti  delle  società partecipate vs crediti  della capogruppo
Comune di Palermo.

ALLEGATO  “C”:  prospetto  ricavi  delle  società  partecipate  vs  costi  della  capogruppo
Comune di Palermo.

ALLEGATO  “D”:  prospetto  costi  delle  società  partecipate  vs  ricavi  della  capogruppo
Comune di Palermo.

ALLEGATO “E”: Conto Economico consolidato Comune di Palermo anno 2020.

ALLEGATO “F”: Stato Patrimoniale consolidato Comune di Palermo anno 2020.

ALLEGATO “G”: Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa anno 2020.

ALLEGATO  “H”:  Relazione  del  Collegio  dei  Revisori  sulla  deliberazione  di  Giunta
Comunale  n.  323  del  17.12.2021  ad  oggetto  Approvazione schema del bilancio consolidato
dell’esercizio 2020 - Art. 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”.



  C O M U N E   DI  P A L E R M O 

I COMMISSIONE CONSILIARE BILANCIO, PATRIMONIO E TRIBUTI 
Via Roma, 209 – Tel. 0917403506 – Fax 091 7403578 – 90138 PALERMO 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 14  del mese di MARZO si è riunita la  I Commissione 

Consiliare, formalmente convocata presso la sede istituzionale di via Roma 209., per la 

trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. Al momento della Votazione sono presenti 

i  Sigg. Consiglieri Comunali: 

Cons. Barbara Evola 

Cons. Andrea Mineo 

Cons.Ugo Salvatore Forello 

Cons. Dario Chinnici 

Cons. Claudia Rini 

Cons. Fabrizio Ferrandelli 

 

*** OMISSIS *** 

 In ordine all’ argomento trattato, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio consolidato 

dell’esercizio 2020 -Art 11- bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” PROTCON 

105/2022.   

La Commissione Esprime Parere non Favorevole con il voto favorevole della Presidente Evola e 

della Consigliera Rini  con l’astensione dei Consiglieri Mineo,Forello.Chinnici e Ferrandelli. 

Il presente è copia conforme, per estratto, dei verbali originali di seduta.    

Palermo, 14/03/2022 

 

 

         La segretaria                                              La Presidente  
   D.ssa Loredana Velardi                                                           Consigliera Barbara Evola 

 Signed by LOREDANA VELARDI
on 14/03/2022 12:14:28 CET

Signature Not Verified

Signed by Barbara Evola
on 14/03/2022 13:49:29 CET

Signature Not Verified



 

 
COMUNE DI PALERMO 

Segreteria Generale 

 

 

Oggetto: Estratto di verbale della III Commissione Consiliare. 

    Seduta del 29/04/2022 

                                                                                     

                                         

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Aprile, si è riunita la III Commissione 

Consiliare: 

 

Sono presenti i consiglieri: 

1) Paolo Caracausi 

2) Elio Ficarra 

3) Concetta Amella 

4) Caterina Meli 

5) Massimiliano Giaconia 

 

*******OMISSIS******* 

 
In ordine all'argomento trattato riguardante la proposta di deliberazione avente per 

oggetto: "Richiesta parere  sulla seguente proposta all’O.D.G 

La Commissione esprime il seguente parere: Approvazione del bilancio consolidato 

dell’esercizio 2020 – Art 11 Bis del decreto Legislativo 23 Giugno 2011 parere richiesto 

il 16-02-2022. 

 Tutti i Consiglieri si esprimono favorevolmente. 

Pertanto, il parere deve ritenersi  favorevole all’unanimità dei presenti. 
 

 

    La Segretaria Supplente           Il Presidente della III Commissione  

      Giuliana Bagnasco                                                 Paolo Caracausi   

                                     
Signed by Giuliana Bagnasco
on 02/05/2022 12:37:25 CEST

Signature Not Verified

Signed by PAOLO CARACAUSI
on 03/05/2022 09:13:34 CEST

Signature Not Verified



COMUNE DI PALERMO
UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE

IV COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE
Via U. Foscolo, 10 Tel. 0917408360-8361-8362
E-mail quartacommissione@comune.palermo.it

https://www.comune.palermo.it/odg.php?sel=20&asel=

Oggetto: parere

All’  Ufficio di Staff del Consiglio Comunale
SEDE

Il giorno 23 del mese di marzo dell’anno 2022, alle ore 10.30, in seconda
convocazione, si è riunita in modalità telematica, la IV Commissione per la
trattazione dell’argomento posto all’ordine del giorno:

Proposta di deliberazione di C.C. PROCON n. 105 dell’11/02/2022
“Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 - Art.
11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”

La Commissione esprime parere FAVOREVOLE con la seguente votazione:

Inzerillo       Giovanni Favorevole

Cancilla       Roberta Astenuta

Di Pisa        Carlo Favorevole

Orlando      Caterina Favorevole

Randazzo   Antonino Assente

Il presente parere costituisce estratto del verbale di seduta n. 56 del
23.03.2022.-

Il Segretario supplente Il Presidente
Domenico Mattei Giovanni Inzerillo

Signed by Domenico Mattei
on 23/03/2022 16:16:42 CET

Signature Not Verified

Signed by GIOVANNI INZERILLO
on 30/03/2022 10:09:31 CEST

Signature Not Verified

https://www.comune.palermo.it/odg.php?sel=20&asel=


COMUNE   DI   PALERMO
UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE

VI  COMMISSIONE CONSILIARE

OGGETTO: estratto del verbale della VI° Commissione Consiliare. Seduta n° 1109
del 20 Aprile 2022

Il giorno 20 del mese di Aprile    dell’anno 2022 alle ore 10.15 in seconda
convocazione, si è riunita la Commissione per la trattazione degli argomenti posti
all’ordine del giorno.

Sono presenti:

ZACCO OTTAVIO (Presidente)

ANELLO ALESSANDRO (Componente)

GELARD IGOR (Componente)

SCARPINATO FRANCESCO PAOLO (Componente)

In ordine all’argomento trattato, avente per oggetto: Approvazione del bilancio
consolidato dell’esercizio 2020 - Art. 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118” -procon. 105 dell’11/02/2022

La Commissione ha espresso parere: NON FAVOREVOLE all'unanimità dei presenti con
la seguente votazione:

ZACCO OTTAVIO ASTENUTO

ANELLO ALESSANDRO ASTENUTO

GELARDA IGOR ASTENUTO

SCARPINATO FRANCESCO PAOLO CONTRARIO

Il presente è copia conforme, per estratto, del verbale originale di seduta.

La Segretaria Supplente                                                                Il Presidente
Vincenza Amato                                                                          Ottavio Zacco

1

Signed by Vincenza Amato
on 20/04/2022 11:55:14 CEST

Signature Not Verified

Signed by OTTAVIO ZACCO
on 26/04/2022 10:42:26 CEST

Signature Not Verified





 

 

e Letto, approvato e sottoscritto. 
  IL  PRESIDENTE 

  _______________________  

  Tantillo 

                       
            IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

            ___________________________                                                                                   _______________________________ 

                                   Zacco  Liotta  

______________________________________________________________________________________________________ 

N°_________________________ Registro pubblicazione Albo Pretorio 
 
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data                                            per la pubblicazione a tutto il quindicesimo giorno 
successivo. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

 
   ________________________ 

 
 
 
Palermo li,……………………         
______________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
******************** 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal…………………..........a tutto il 
quindicesimo giorno successivo. 
 
 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 _______________________  ____________________________ 
 
 
 

Palermo ,li………………………. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
****************** 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  __________________________  

 
 

     in seguito al decorso di giorni dieci dalla  pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato 

 

    in quanto dichiarata  immediata esecutiva  in sede di approvazione da parte da parte dell’Organo Collegiale 

deliberante e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011. 
 
   IL SEGRETARIO GENERALE  
 

   __________________________________ 
Palermo, li………………….. 
 

Signed by Raimondo Liotta

on 12/10/2022 13:41:34 CEST

Signed by GIULIO TANTILLO

on 13/10/2022 09:42:28 CEST

Signed by OTTAVIO ZACCO

on 14/10/2022 09:55:42 CEST


